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(5차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,973,239,000

제1조 2021학년도 금모래초등학교회계 5차 추가경정예산총액은 세입 세출 각각 1,973,239,000원으로 하며 세입

 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,973,239 1,875,087 98,152 5.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 800 40,846 2

학생복지/교육격차 해소 42,822 812,661 41.1

기본적 교육활동 26,878 236,315 11.9

선택적 교육활동 -1,356 234,740 11.8

교육활동 지원 -877 228,853 11.5

학교 일반운영 29,885 419,824 21.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,169 294,704 14.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 98,368 1,580,511 80

자체수입 학부모부담수입 -1,471 77,813 3.9

자체수입 행정활동수입 3,424 11,198 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,013 0.4

3이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,875,215 1,779,016 96,199

1.지방자치단체이전수입 294,704 296,873 -2,169

1.비법정이전수입 173,885 174,733 -848

1.기초지방자치단체전입금 173,885 174,733 -848

1.급식비보조금(기초) 173,885 174,733 -848 초등 무상급식 지원금 : -848,000원= -848,000

2.교육경비보조금 120,819 122,140 -1,321

1.기초지방자치단체전입금 120,819 122,140 -1,321

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,400 19,400 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 101,419 102,740 -1,321 예술체육 융합 프로젝트 지원금 : -27,000원= -27,000

2021년도 학교운동부 운영 지원금 : 

-1,294,000원=
-1,294,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,580,511 1,482,143 98,368

1.교육비특별회계전입금수입 1,580,511 1,482,143 98,368

1.교육비특별회계전입금 1,580,511 1,482,143 98,368

1.학교운영비전입금 552,044 552,044 0

2.목적사업비전입금 792,291 697,631 94,660
2021 공기정화장치 임대비 : -318,000원 * 1교

 =
-318,000

2021 초등돌봄교실 인건비 : -4,244,000원 * 1

교 =
-4,244,000

교특급식교육공무직원인건비 : -2,968,000원 *

 1교 =
-2,968,000

특수교육 원거리 통학비 지원 : -32,000원 * 1

교 =
-32,000

2021년 2학기 학교방역인력 인건비 : 

-1,197,000원 * 1교 =
-1,197,000

[국고]2021년 2학기 학교방역인력 인건비 : 

-299,000원 * 1교 =
-299,000

(성립전_5추)체육육성종목지원(수영) : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_5추)1차 교육회복지원금 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

2차 교육회복지원금 : -50,000원 * 1교 = -50,000

(성립전_5추)2차 교육회복지원금 : 44,100,000

원 * 1교 =
44,100,000

(성립전_5추)2021년 행정실무사 연차수당 및 

퇴직금 : 12,689,000원 * 1교 =
12,689,000

급식교육공무직원 인건비 부족분 : 3,196,000

원 * 1교 =
3,196,000

(성립전_5추)수석교사 연구활동비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 부족분

 : 11,800,000원 * 1교 =
11,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)특수교육대상학생원거리통학비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

유아학비지원금(2022) : 425,000원 * 1교 = 425,000

(성립전_5추)2021특수교육 방과후 운영비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_5추)특수학급 신설 : 28,000,000원 * 

1교 =
28,000,000

3.급식비지원금 170,652 171,925 -1,273
병설유치원 무상급식지원금 : -38,000원 * 1교

 =
-38,000

학교 무상급식지원금 : -1,235,000원 * 1교 = -1,235,000

4.방과후학교활동비지원금 100 0 100
(성립전_5추)저소득층방과후자유수강권 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

저소득층방과후자유수강권 : -900,000원 * 1교

 =
-900,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,442 18,501 -59 초등돌봄교실 운영비 : -59,000원 * 1교 = -59,000

6.누리과정비지원금 46,982 42,042 4,940
(성립전_5추)유아학비지원금 : 4,940,000원 * 

1교 =
4,940,000

2.자체수입 89,011 87,058 1,953

1.학부모부담수입 77,813 79,284 -1,471

1.수익자부담수입 77,813 79,284 -1,471

1.급식비 34,193 34,100 93

1.급식비 34,193 34,100 93 교직원 급식비 : 93,000원= 93,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 8,055 8,950 -895

1.방과후학교활동비 8,055 8,950 -895 방과후학교 활동비 : -895,000원= -895,000

3.청소년단체활동비 1,554 1,554 0

1.청소년단체활동비 1,554 1,554 0

4.졸업앨범비 6,545 6,545 0

1.졸업앨범비 6,545 6,545 0

5.기타수익자부담수입 15,917 16,046 -129

1.기타수익자부담수입 15,917 16,046 -129
유치원방과후과정운영비(간식구입) : -21,000

원=
-21,000

행복한울타리운영비(급식및간식비) : -108,000

원=
-108,000

6.돌봄활동운영비 11,549 12,089 -540

1.돌봄활동운영비 11,549 12,089 -540 돌봄교실 급식비 : -540,000원= -540,000

2.행정활동수입 11,198 7,774 3,424
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료 305 305 0

2.자산수입 4,689 1,300 3,389

1.자산매각대 4,689 1,300 3,389

1.자산매각대 4,689 1,300 3,389 자산 매각 대금 : 3,389,000원= 3,389,000

3.기타행정활동수입 6,204 6,169 35

1.이자수입 5,561 5,561 0

1.이자수입 5,561 5,561 0

2.기타행정활동수입 643 608 35

1.기타행정활동수입 643 608 35 폐식용유 매각대금 : 35,000원= 35,000

3.기타수입 9,013 9,013 0

1.전년도이월금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

세입합계 1,973,239 1,875,087 98,152
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,846 40,046 800

1.기타 교직원보수 36,703 35,903 800

1.교직원대체인건비 148 148 0

1.[초]교원대체인건비 148 148 0

1.기간제교원인건비 148 148 0

2.[초]직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 36,555 35,755 800

1.[초]교원연구비 31,755 31,755 0

1.학교운영지원수당 31,755 31,755 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,000 800

1.학교운영지원수당 4,800 4,000 800
(성립전_5추)[초]수석교사 연구활동비 : 

400,000원*2월=
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,143 4,143 0

1.교직원연수 2,141 2,141 0

1.[초]자율연수 1,553 1,553 0

1.교직원복지비 1,553 1,553 0

2.[초]지구장학협의회 운영 488 488 0

1.운영수당 88 88 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생평가활동지원 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 2,002 2,002 0

1.[초]동호회지원 2,002 2,002 0

1.교직원복지비 2,002 2,002 0

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 812,661 769,839 42,822

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 692,880 694,680 -1,800

1.학교급식운영 692,880 694,680 -1,800

1.[초]조리사인건비 26,100 25,872 228

1.무기계약직원인건비 23,459 23,231 228 [목적]월급여 : 228,000원= 228,000

2.무기계약직원법정부담금 2,641 2,641 0

2.[초]조리실무사인건비 112,500 112,500 0

1.무기계약직원인건비 110,994 110,994 0

2.기간제직원인건비 1,506 1,506 0

3.[초]급식재료구입비 311,417 313,500 -2,083

1.급식용식재료비 311,417 313,500 -2,083 식품비 : -2,083,000원= -2,083,000

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

5.[초]급식운영비 37,724 37,631 93

1.일반수용비 20,596 21,407 -811 소모품구입비 : -811,000원= -811,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 12,948 12,044 904 도시가스요금 : 904,000원= 904,000

5.교직원복지비 180 180 0

6.[초]급식기구확충비 121,876 121,876 0

1.일반수용비 52,990 52,990 0

2.시설비 15,308 15,308 0

3.비품구입비 38,580 38,580 0

4.기타자산취득비 14,998 14,998 0

7.[유]급식재료구입비(유) 27,762 27,800 -38

1.급식용식재료비 27,762 27,800 -38 식품비 : -38,000원= -38,000

8.[초]조리실무사인건비(2명) 54,501 54,501 0

1.무기계약직원인건비 47,775 47,775 0

2.무기계약직원법정부담금 6,726 6,726 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 8 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 66,069 67,883 -1,814

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,775 48,271 -1,496

1.[초]학교안전공제회비 3,674 3,674 0

1.학생복지비 3,674 3,674 0

2.[초]학생건강검사 10,216 10,216 0

1.학생복지비 10,216 10,216 0

3.[초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교직원 연수비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.[국고][초](국고)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]코로나19 대응관련방역 10,403 10,403 0

1.일반수용비 10,403 10,403 0

8.[초]방역활동 인력지원 인건비 14,005 15,202 -1,197

1.기간제직원인건비 13,505 14,702 -1,197
[목적]2학기 방역인력 인건비 : 

-1,197,000원=
-1,197,000

2.기간제직원법정부담금 500 500 0

9.[국고][초](국고)방역활동 인력지원 인건비1,927 2,226 -299

1.기간제직원인건비 1,927 2,226 -299
[국고]2학기 방역인력 인건비 : -299,000

원=
-299,000

2.학교환경위생관리 19,294 19,612 -318

1.[초]먹는물관리 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 9 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

3.[초]기타학교환경위생관리 12,284 12,602 -318

1.일반수용비 12,284 12,602 -318
[초]2021 공기정화장치 임대비 : -318,000

원=
-318,000

3.학생복지 53,712 7,276 46,436

1.학생복지운영 53,712 7,276 46,436

1.[초]졸업앨범제작 6,545 6,545 0

1.교육운영비 6,545 6,545 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,317 731 586

1.학생복지비 1,317 731 586
특수교육대상학생 원거리통학비 : -32,000

원=
-32,000

(성립전_5추)특수교육대상학생 원거리통학

비 : 78,000원*1회=
78,000

(성립전_5추)특수교육 방과후교실 지원비

 : 90,000원*6개월=
540,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]교육회복지원금 45,850 0 45,850

1.학생복지비 45,850 0 45,850
(성립전_5추)[목] 1차 교육회복지원금 : 

50,000원*36명=
1,800,000

[목] 2차 교육회복지원금 : -50,000원= -50,000

(성립전_5추)[목] 2차 교육회복지원금 : 

50,000원*882명=
44,100,000

3.기본적 교육활동 236,315 209,437 26,878

1.교과 활동 210,825 183,947 26,878

1.[국고]교과활동지원 150,421 150,648 -227

1.[초]학습준비물지원 25,500 25,500 0

1.학습준비물 25,500 25,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]기초학력지도 1,412 1,412 0

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 122 122 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 10 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]생태교육 15,050 15,050 0

1.운영수당 6,370 6,370 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0

8.[초]기타교과활동지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품 구입 : -200,000원= -200,000

9.[초][시보조]예술체육 융합프로젝트22,793 22,820 -27

1.운영수당 15,678 15,705 -27 동아리 운영 강사비 : -27,000원= -27,000

2.교육운영비 7,115 7,115 0

10.[국고][초]온배움터튜터운영 696 696 0

1.운영수당 696 696 0

11.[초]교과보충집중프로그램 28,770 28,770 0

1.운영수당 28,160 28,160 0

2.교육운영비 410 410 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

12.[초]미래형교육자치협력지구(학교자치운영)1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

13.[초][시보조] 포럼 운영 및 교육홍자료 제작42,000 42,000 0

1.일반수용비 42,000 42,000 0

2.과학 교과활동 15,082 15,082 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 11 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]과학교재교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]실험실습재료지원 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 4,542 4,542 0

1.무기계약직원인건비 3,780 3,780 0

2.무기계약직원법정부담금 762 762 0

5.[초]과학실운영 440 440 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 220 220 0

3.체육 교과활동 3,350 3,350 0

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 105 1,000 -895

1.[초]예술교과운영 105 1,000 -895

1.교육운영비 105 1,000 -895 수업 및 학습용품 구입비 : -895,000원= -895,000

2.[초]음악실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,710 1,710 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 12 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 32,368 4,368 28,000

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0

3.[초]특수학급운영지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 29,195 1,195 28,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000
(성립전_5추)특수학급 증설 : 28,000,000

원*1회=
28,000,000

2.비품구입비 1,195 1,195 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원 교과활동 6,989 6,989 0

1.[초]유치원교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 4,089 4,089 0

1.학습준비물 4,089 4,089 0

3.[초]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 25,490 25,490 0

1.자율활동 14,750 14,750 0

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 13 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]학교축제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기타자율활동 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,936 4,936 0

1.[초]동아리활동 4,936 4,936 0

1.교육운영비 4,936 4,936 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]기타동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 5,804 5,804 0

1.[초]진로체험활동 4,614 4,614 0

1.교육운영비 4,514 4,514 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]진로교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 234,740 236,096 -1,356

1.방과후학교 운영 181,531 181,933 -402

1.방과후학교운영 8,155 8,950 -795

1.[초]방과후학교운영 3,649 3,950 -301

1.일반수용비 309 350 -41 방역물품 구입 : -41,000원= -41,000

2.전기요금 0 0 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 14 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,340 3,600 -260
방과후교육활동비교재비(15개부서) : 

-260,000원=
-260,000

2.[초]방과후학교강사수당 4,406 5,000 -594

1.운영수당 4,406 5,000 -594
방과후교육활동비강사료(15개부서) : 

-594,000원=
-594,000

3.[초]저소득층 방과후학교자유수강권 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_5추)[목]방과후학교자유수강권 : 

100,000원*10명=
1,000,000

[목]방과후학교자유수강권 : -900,000원= -900,000

2.돌봄교실운영 74,352 79,195 -4,843

1.[초]돌봄교실운영 33,891 34,490 -599

1.운영수당 3,590 3,590 0

2.교육운영비 30,301 30,900 -599 (수)급식비 : -540,000원= -540,000

(목적)프로그램운영비 : -59,000원= -59,000

2.[초]돌봄전담인력운영 40,461 44,705 -4,244

1.무기계약직원인건비 35,390 39,343 -3,953 [목적]월급여 : -3,953,000원= -3,953,000

2.무기계약직원법정부담금 5,071 5,362 -291 [목적]4대보험기관부담금 : -291,000원= -291,000

3.유치원방과후과정운영 99,024 93,788 5,236

1.[유]유치원방과후과정운영(유) 9,077 9,098 -21

1.교육운영비 9,077 9,098 -21 (수)간식구입비 : -21,000원= -21,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 1,620 1,728 -108

1.교육운영비 1,620 1,728 -108 (수)급식및간식비 : -108,000원= -108,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영(유)5,220 5,220 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

4.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 34,800 34,800 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

5.[유]유치원누리과정지원(유) 28,854 25,539 3,315

1.교육운영비 28,854 25,539 3,315 (누리)누리과정지원비 : 325,000원= 325,000

(성립전_5추)(누리)누리과정지원비 : 

65,000원*46명=
2,990,000

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 15 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]유치원누리과정방과후지원(유) 19,453 17,403 2,050

1.무기계약직원인건비 8,188 8,188 0

2.교육운영비 11,265 9,215 2,050
(성립전_5추)(누리)방과후과정운영비 : 

50,000원*39명=
1,950,000

(누리)방과후과정운영비 : 100,000원= 100,000

2.독서활동 33,943 33,943 0

1.독서활동운영 33,943 33,943 0

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 2,627 2,627 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,627 2,627 0

3.[초]사서인건비 14,616 14,616 0

1.무기계약직원인건비 12,486 12,486 0

2.무기계약직원법정부담금 2,130 2,130 0

4.[초]독서관련행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교기육성 17,966 18,920 -954

1.교기운영 17,966 18,920 -954

1.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수영부운영 4,646 5,600 -954

1.교육운영비 4,646 5,600 -954 (시)수영대회출전비 : -705,000원= -705,000

(시)수영부간식비 : -589,000원= -589,000

(성립전_5추)(목)동계훈련간식비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_5추)(목)동계훈련물품구입비 : 

140,000원*1회=
140,000

3.[초]오케스트라운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 16 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]지도자(코치)인건비 13,320 13,320 0

1.기간제직원인건비 13,320 13,320 0

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.[초]다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 228,853 229,730 -877

1.교무업무 운영 14,385 14,385 0

1.교무학사운영 14,385 14,385 0

1.[초]교무학사운영 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]교육활동홍보 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 8,736 8,736 0

1.무기계약직원인건비 7,430 7,430 0

2.무기계약직원법정부담금 1,306 1,306 0

2.생활지도운영 15,231 15,231 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,731 3,731 0

1.[초]학교폭력예방지원 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 17 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]시흥학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 46,292 47,169 -877

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 45,392 46,269 -877

1.[초]학내망관리 3,360 3,600 -240

1.일반수용비 3,360 3,600 -240 학내망유지보수비 : -240,000원= -240,000

2.[초]홈페이지유지관리 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 15,920 15,920 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 8,220 8,220 0

4.[초]기타정보화실운영 26,083 26,720 -637

1.일반수용비 26,083 26,720 -637 복합기 임대료 : -133,000원= -133,000

프린터기 임대료 : -504,000원= -504,000

4.교육여건 개선 152,945 152,945 0

1.교육환경개선 152,945 152,945 0

1.[초]기타교육환경개선 133,545 133,545 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 18 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 820 820 0

2.시설비 92,233 92,233 0

3.비품구입비 40,492 40,492 0

2.[초]환경개선지원 교육경비 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0

6.학교 일반운영 419,824 389,939 29,885

1.학교기관 운영 209,184 184,859 24,325

1.부서기본운영 41,845 42,159 -314

1.[초]교장실운영 4,192 4,192 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]교육행정실운영 28,546 28,320 226

1.일반수용비 17,189 17,689 -500 소모품구입비 : -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 477 477 0

3.여비 5,046 4,320 726 관내출장여비 : 726,000원= 726,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,954 1,954 0

6.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[초]교무실운영 8,566 9,106 -540

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 36 576 -540 특근매식비 : -540,000원= -540,000

3.일반업무추진비 6,130 6,130 0

4.[초]급식실운영 541 541 0

1.일반수용비 141 141 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 34,346 34,346 0

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 7,746 7,746 0

1.일반수용비 924 924 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 19 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 250 250 0

6.학생복지비 120 120 0

2.[초]유치원시설장비유지 12,393 12,393 0

1.일반수용비 12,393 12,393 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]유치원운영 13,164 13,164 0

1.기간제직원인건비 2,830 2,830 0

2.일반수용비 6,540 6,540 0

3.운영수당 300 300 0

4.여비 100 100 0

5.교직원복지비 0 0 0

6.교육운영비 3,394 3,394 0

7.일반업무추진비 0 0 0

4.[유](유)학생건강및안전관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0

5.[유](유)코로나19대응관련방역 339 339 0

1.일반수용비 339 339 0

3.행정지원인력운용 132,993 108,354 24,639

1.[초]행정실무사(행정)인건비 17,451 4,762 12,689

1.무기계약직원인건비 16,789 4,100 12,689
(성립전_5추)(목적)연차수당 : 1,473,000

원*4명=
5,892,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 3,398,500원

*2명=
6,797,000

2.무기계약직원법정부담금 662 662 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,246 9,296 -50

1.기간제직원인건비 9,226 9,276 -50 기본급 : -50,000원= -50,000

2.일반수용비 4 4 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 20 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 16 16 0

3.[초](목적)교육공무직원 처우개선비105,100 93,300 11,800

1.무기계약직원인건비 105,100 93,300 11,800
(성립전_5추)정액급식비 : 358,000원*1교 

=
358,000

(성립전_5추)근속수당 : 4,388,000원*1교 

=
4,388,000

(성립전_5추)가족수당 : 500,000원*1교 = 500,000

(성립전_5추)정기상여금 : 854,000원*1교= 854,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 5,700,000원*1

교 =
5,700,000

4.[초]공무직원 초과근무 수당 1,196 996 200

1.무기계약직원인건비 1,196 996 200
(자체)공무직원 초과근무 수당 : 200,000

원=
200,000

2.시설 장비 유지 207,339 201,679 5,660

1.학교시설장비유지 207,339 201,679 5,660

1.[초]공공요금및제세공과금 68,870 67,810 1,060

1.일반수용비 1,635 1,635 0

2.전기요금 48,800 48,800 0

3.상하수도료 8,790 7,600 1,190 상하수도요금 : 1,190,000원= 1,190,000

4.연료비 1,060 940 120 도시가스료 : 120,000원= 120,000

5.기타공공요금 8,585 8,835 -250 전화요금 : -250,000원= -250,000

2.[초]시설일반관리 77,060 71,860 5,200

1.일반수용비 76,910 71,710 5,200 급식실 시설보수비 : 2,200,000원= 2,200,000

소규모 수선비 : 3,000,000원= 3,000,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 37,544 37,544 0

1.일반수용비 37,544 37,544 0

4.[초]어린이놀이시설관리및점검 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원) 운영비23,480 24,080 -600

1.기간제직원인건비 21,400 21,800 -400 퇴직금 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 200 200 0

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 21 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,180 1,380 -200 건강보험 : -200,000원= -200,000

3.학교운영 협력 3,301 3,401 -100

1.학교운영위원회운영 825 825 0

1.[초]학교운영위원회운영 825 825 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 825 825 0

2.학부모협력 2,476 2,576 -100

1.[초]학부모회운영 1,976 2,076 -100

1.일반수용비 1,976 1,976 0

2.여비 0 100 -100 학부모 출장비 : -100,000원= -100,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,973,239 1,875,087 98,152

이요한 2022년 02월 18일 08시 17분 27초 22 경기도교육청 금모래초등학교


